
cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

00
04

20/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 242

36785

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/2058/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la 
adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio 
suscrito el 18 de julio de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad 
Autónoma de Aragón a la Comarca de la Comunidad de Calatayud, para la atención de 
personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio.

Inscrita en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/6/0590 la adenda suscrita, 
con fecha 6 de septiembre de 2017, por el Director Gerente del Instituto Aragonés de Servi-
cios Sociales y el Presidente de la Comarca Comunidad de Calatayud, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 10 de noviembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA DE MODIFICACIÓN DE LA ADENDA FIRMADA EL 27 DE DICIEMBRE DE 2016 
AL CONVENIO SUSCRITO EL 18 DE JULIO DE 2016, POR EL QUE SE FORMALIZA LA 
ENCOMIENDA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN A LA COMARCA DE LA 

COMUNIDAD DE CALATAYUD, PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA EN EL SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO

En Zaragoza, a 6 de septiembre de 2017.
De una parte, D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto 

Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragón, según Decreto 
154/2014, de 23 de septiembre, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 5 
de septiembre de 2017.

De otra, D. Ramón Duce Maestro, en su calidad de Presidente de la Comarca Comunidad 
de Calatayud, en nombre y representación de la misma.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

EXPONEN

Que el Decreto 154/2014, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, modificado por el 
Decreto 182/2016, de 13 de diciembre, autoriza las encomiendas de gestión de la Comunidad 
Autónoma de Aragón a las Entidades Locales que se adhieran mediante la formalización del 
correspondiente convenio para la atención de personas en situación de dependencia en el 
servicio de ayuda a domicilio.

Que con fecha 18 de julio de 2016, el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Co-
marca de la Comunidad de Calatayud, suscribieron un convenio mediante el que se formalizó 
la encomienda de gestión a dicha entidad local para la atención de personas en situación de 
dependencia en el servicio de ayuda a domicilio fijándose un plazo de vigencia hasta el 31 de 
diciembre de 2016, sin perjuicio de poder ser revocado por mutuo acuerdo de las partes ma-
nifestado por escrito, así como por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

Que dicho convenio fue prorrogado, mediante adenda de veintisiete de diciembre de dos 
mil dieciséis para posibilitar que las personas en situación de dependencia que estaban 
siendo atendidas no quedaran sin servicio a partir del 31 de diciembre de 2016.

Que, la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón para el ejercicio 2017 contempla, en la aplicación económica G/53/3132/460083/91002, 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
22

00
04

20/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 242

36786

créditos en materia de Ayuda a domicilio para personas dependientes por importe suficiente 
para ampliar el número de horas de atención a las personas que se encuentran en lista de 
espera de dicho servicio.

Que la Orden CDS/1026/2017, de 6 de julio, por la que se establece la financiación por el 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas en 
situación de dependencia encomendado a las entidades locales ha venido a incrementar el 
precio, con efectos del 1 de julio de 2017, aplicándose a las adjudicaciones que se realicen 
por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales al servicio de ayuda a domicilio a partir de 
dicha fecha.

En virtud de lo anterior, ambas partes acuerdan suscribir la presente adenda con las si-
guientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
La presente adenda tiene por objeto ampliar las horas de atención mensual a personas en 

situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio que se acordaron en la adenda 
de 27 de diciembre de 2016 e incrementar el precio hora de atención conforme a la normativa 
vigente, que se aplicará a las adjudicaciones del servicio de ayuda a domicilio que se realicen 
a partir del 1 de julio de 2017.

Segunda.— Horas mensuales de atención.
La intensidad mensual será de hasta 707 horas.

Tercera.— Precio hora.
El precio hora asciende, a partir del 1 de julio, a 17 euros, IVA incluido. Dado que la entidad 

local integra 30 o más municipios, 60 o más núcleos de población y que, como mínimo, el 90% 
de tales municipios tienen menos de 2.000 habitantes se considera un incremento del 5%. Por 
lo tanto, el precio final se fija en 17,85 euros, IVA incluido, a partir del 1 de julio de 2017.

Cuarta.— Presupuesto.
El presupuesto de la ampliación del precio y de las horas de atención asciende a un total 

de cuarenta y seis mil diecinueve euros con setenta céntimos (46.019,70) que serán finan-
ciados por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales con cargo a la aplicación presupues-
taria G/3132/460083/91002.

Quinta.— Vigencia.
Los efectos de esta Adenda surtirán desde su formalización y el período de vigencia de 

esta adenda finaliza el 31 de diciembre de 2017.

Y, en prueba de consentimiento, firman por duplicado ejemplar la presente Adenda, en el 
lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

Anexo:

Resumen de gestión 2017.
Resulta para 2017 el siguiente detalle:

Horas mensuales hasta el 30 de junio 300

Horas mensuales a partir del 1 de julio 707

A. Coste horas anuales en Adenda de 27 de diciembre de 2016 59.400,00

B. Coste incremento de horas para 2017 46.019,70

C. Coste total 2017 105.419,70


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad con plaza vinculada a D. Enrique Prats Rivera.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia nueva oferta de empleo público parcial del personal funcionario de administración y servicios para el año 2017.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 31 de o



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2058/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 18 de julio de 2016, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad A
	ORDEN PRE/2059/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 20 de mayo de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Au
	ORDEN PRE/2060/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunid
	ORDEN PRE/2061/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunid
	ORDEN PRE/2062/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunid
	ORDEN PRE/2063/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Andorra Sierra de Arcos, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención soc
	ORDEN PRE/2064/2017, de 10 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Diputación Provincial de Teruel, para la gestión del servicio de teleasis
	ORDEN PRE/2065/2017, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Fomento y la Caja Laboral Popular Cooperativa de Crédito, para la promoción y apoyo de emprendimiento social en Aragó

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2066/2017, de 29 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 28 de noviembre de 2017, por el que se declaran como inversiones de interés autonómico los proyectos de doce instalaciones fotovoltaicas en los térmi

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2067/2017, de 19 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales, in

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/2068/2017, de 12 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 28 de noviembre de 2017, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obra
	ORDEN VMV/2069/2017, de 12 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 11 de diciembre de 2017, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obra
	ORDEN VMV/2070/2017, de 12 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 28 de noviembre de 2017, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obra

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Sierra de Luna”, de 18 MW, en el término municipal de Herrera de los Navarros (Zar
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión ambiental, por la que modifica puntualmente, por cuarta vez, la Resolución de 7 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se hace pública la formalización de tres contratos de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN del Gerente del Sector de Alcañiz, por la que se hace pública la formalización del contrato para el suministro de 30 camas hospitalarias, 9 electrocardiografos y un retinógrafo.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIIA”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-059/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la modificación del proyecto del Parque Eólico “El Saso”, de 18 MW. Expediente G-EO-Z-010/2014.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto concesional para la puesta en riego de una par
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR62).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR63).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de interés general de Aragón de parque eólico El Á

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2017/SP/133.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2017/SP/144.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE SECASTILLA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Secastilla, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el Recurso Contencioso Administrativo número PA 179/2017.

	FERNANDO EL CATÓLICO, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Fernando El Católico, S.C. relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




